
 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

RESOLUCIÓN NÚMERO  158 DE 2008 
DE FEBRERO 29 DE 2008 

 

Código 1000-42.02 

Por medio de la cual se acepta unos recursos presentados y se activa a unas personas 

en el Régimen Subsidiado de Salud. 

  

El Alcalde d el Municipio de Acacías, en ejercicio de sus facultades legales, en el 
especial la Ley 100 de 1993, el Acuerdo 131 de 1999, el Acuerdo 244 de 2003 y el 

Acuerdo 343 de 2006 emanados por el Consejo Nacional de Seguridad Social en Salud. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo 157 de la Ley 100 de 1993, establece que los afiliados al Sistema 
General de Seguridad Social en Salud pueden serlo a uno de los dos regímenes 
previstos en la Ley, como son los regímenes contributivo y subsidiado.  

 

Que de conformidad con la misma Ley, no existe posibilidad de concurrencia en la 
afiliación a los dos regímenes y tampoco existe la posibilidad de que una persona se 
encuentre afiliada dos o más veces a un mismo régimen.  

 

Que de conformidad con la comunicación enviada por la Secretaria Departamental 
de Salud, la Administración Municipal a través de la Secretaria Local de Salud 
adelanto el proceso de cruce de base de datos con la información remitida por el 
Ministerio y la contenida en la base de datos del régimen subsidiado del Municipio. 

 

Que de conformidad con el Parágrafo 1º. Articulo 10º, del Acuerdo 244 del Consejo 
Nacional de Seguridad Social en Salud define el procedimiento para la verificación 
de la condición de Calidad de beneficiario de Régimen Subsidiado de parte de la 
Entidad Territorial, durante la ejecución de los contratos de aseguramiento. 

 

Que el Articulo 28 del Acuerdo 244 de 2003 define el procedimiento para el retiro de 
las personas detectadas como multiafiliadas, y a partir del momento en que se 
notifique esta orden a las ARS, no se reconocerá UPC-S por dichas personas.  
 
 
Que mediante Resolución 964 de 2007 se ordena la suspensión de 4.468 personas 
afiliadas al Régimen Subsidiado de Salud; de las cuales 43 siguientes personas han 
presentado recurso de reposición adjuntando documentación soporte que demuestra 
que el usuario se encuentra actualmente plenamente identificados de acuerdo a las 
especificaciones del anexo técnico de la Resolución 0812 de 2007 emanada del 
CNSSS o presenta desafiliación y/o retiro del Régimen Contributivo de Salud: 
 
 



 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

ASEG. T. D. DOC. APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE 1 NOMBRE 2 F. NAC. NOTA FECREC 

EPS020 TI 97101513398 BURITICA DUARTE YULIETH KATHERINE 15/10/1997 M. A. 28/02/2008 

EPS020 CC 17422288 CASTANEDA VASQUEZ MARIO RODOLFO 16/04/1982 I. D. B. 28/02/2008 

ESS133 CC 28783184 CASTANO CRUZ MARIA BETTY 15/08/1955 I. D. B. 25/02/2008 

EPS020 RC 1026551949 CASTELLANOS MURCIA DIANA CATALINA 11/09/2004 M. A. 29/02/2008 

ESS133 CC 1122119633 CERQUERA URREGO JOSE DIOMEDEZ 05/08/1987 
M.A. 
I.D.B. 26/02/2008 

ESS133 RC 11951936 CRISTANCHO CARDONA ERIKA ANYERLE 19/01/2002 D. I. 25/02/2008 

EPS020 CC 40428483 DARWICH AITENE ELSAM   16/10/1972 I. D. B. 28/02/2008 

EPS002 CC 3271747 ENCISO MARTINEZ BERNARDINO   05/10/1950 I. D. B. 29/02/2008 

EPS002 TI 94061518333 GAITAN LANDAETA JESSICA PAOLA 15/06/1994 

M.A. 

I.D.B. 26/02/2008 

EPS002 TI 92052458325 GAITAN LANDAETA JOHN FREDY 24/05/1992 
M.A. 
I.D.B. 26/02/2008 

EPS002 TI 98041254432 GAITAN LANDAETA YEIMY LORENA 12/04/1998 
M.A. 
I.D.B. 26/02/2008 

EPS002 TI 90101284149 GAITAN LANDAHETA WILLIAM OSWALDO 12/10/1990 
M.A. 
I.D.B. 26/02/2008 

EPS002 CC 17413092 GAITAN LESMEZ BENIGNO   05/06/1963 I. D. B. 26/02/2008 

EPS002 CC 40432963 GUIZA VARGAS DEISY YANETH 12/12/1979 I. D. B. 26/02/2008 

EPS002 CC 40432191 GUZMAN ANDRADE SANDRA MILENA 12/05/1978 M. A. 22/02/2008 

EPS020 RC 29708644 HERNANDEZ FERNANDEZ PAOLA ANDREA 17/09/2000 M.A. D.I. 25/02/2008 

EPS002 CC 40430339 LANDAETA PUERTAS NELBA CONSUELO 25/09/1972 

M.A. 

I.D.B. 26/02/2008 

EPS020 CC 28721185 MARTINEZ DE GARCIA ISOLINA   14/02/1942 
M.A. 
I.D.B. 28/02/2008 

EPS002 CC 3271668 MONTENEGRO MORENO ADOLFO   19/08/1951 M. A. 27/02/2008 

ESS133 TI 92012612666 MONTENEGRO VANEGAS CAMILO ANDRES 26/01/1992 M. A. 27/02/2008 

EPS002 TI 96070810864 MONTOYA RIVERA BRAYAN ALEXIS 08/07/1996 M. A. 29/02/2008 

ESS133 RC 30535490 MORENO VARGAS MAIRA ALEJANDRA 09/01/2002 M.A. D.I. 27/02/2008 

EPS002 RC 1000619282 NINO HURTADO CRISTIAN DAVID 23/03/2001 I. D. B. 27/02/2008 

ESS133 RC 1006795038 NINO HURTADO DUVER SNEIDER 14/02/2003 I. D. B. 27/02/2008 

EPS002 RC 1120818091 NOVOA PAEZ TANIA MARCELA 28/11/2004 M. A. 27/02/2008 

EPS020 CC 96355932 OINO EMBUS MAURICIO   14/04/1981 I. D. B. 26/02/2008 

ESS133 CC 93125795 OVIEDO BRINEZ OSVALDO   23/05/1969 I. D. B. 25/02/2008 

EPS020 CC 3293431 PACHON GUERRERO JOSE FERNANDO 12/06/1944 
M.A. 
I.D.B. 28/02/2008 

EPS002 RC 1122121590 PENA GUTIERREZ ANGGY LIZETH 17/05/2006 I. D. B. 28/02/2008 

ESS133 CC 469503 PINEROS DAZA NEPOMUCENO   31/12/1934 I. D. B. 26/02/2008 

ESS133 TI 93030914153 PINEROS GARCIA MARIA DUDY 09/03/1993 I. D. B. 26/02/2008 

ESS133 CC 86047631 QUEVEDO TORRES WILSON YESID 21/12/1973 M. A. 29/02/2008 

EPS020 CC 490969 REY   ALEJANDRO ANASTASIO 20/05/1926 I. D. B. 26/02/2008 

EPS020 RC 64592513 RODRIGUEZ VILLABON MABEL ANDREA 06/11/1989 M.A. D.I. 28/02/2008 

EPS002 RC 1123432520 ROJAS MUNOZ ALISON ALEJANDRA 05/05/2005 I. D. B. 26/02/2008 

EPS020 RC 31349218 RONDON MARTINEZ ANGIE DANIELA 31/07/2000 D. I. 29/02/2008 

EPS002 TI 93010903376 SALAZAR MURCIA YEIMI ALEXANDRA 09/01/1993 M. A. 29/02/2008 

EPS020 TI 91061109612 SUAREZ GONSALEZ ERIKA YULIETH 11/06/1991 I. D. B. 29/02/2008 



 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

EPS002 RC 1122117793 TORRES PENA NICOL YULIPZA 08/10/2004 I. D. B. 26/02/2008 

EPS020 TI 94091808689 TRIANA CUELLAR JONATAN   18/09/1994 M. A. 26/02/2008 

EPS020 TI 91120218340 TRIANA OLIVEROS DEIWIN ANDRES 02/12/1991 M. A. 26/02/2008 

ESS133 CC 40429418 VANEGAS PAEZ FRANCY NETH 06/11/1974 M. A. 22/02/2008 

EPS002 CC 30946721 VARGAS GIL ANA TERESA 25/07/1985 M. A. 27/02/2008 

 

En merito de lo anterior, 

RESUELVE 

 

ARTICULO PRIMERO.- Aceptar el recurso de reposición a la Resolución 964 de 
2007 a 107 personas afiliadas al Régimen subsidiado de Salud según cuadro anexo 
expuesto en los considerandos del presente acto administrativo.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar la Activación de los 43 afiliados a los que se le 
acepta el recuso de Reposición a la EPS-S en la cual se encuentra afiliado. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Comunicar a las EPS-S el contenido de la presente 
Resolución. 

 

ARTICULO CUARTO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno por 

tratarse de un acto administrativo de tramite, conforme al Articulo 49 del Decreto 
01 de 1984 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en  el Municipio de Acacias (Meta), a los  

 

 

 

JESÚS AMADOR PÉREZ RODRÍGUEZ  

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

Proyectó: YANETH BENITEZ CELIS  

     Secretaria de Salud Local  

 

 

 
Revisó: CAMILO ESTEBAN  ZULETA ARDILA 

  Jurídico 

 

Proyectó: Aleyda Mahecha 

 



 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

 



 

 

DEPARTAMENTO  DEL META 

MUNICIPIO DE ACACIAS 

 
DESPACHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTAMOS TRABAJANDO POR… UN CAMBIO SALUDABLE 

Carrera  16 No. 13-37 Acacías - Meta  tel. fax  6469125   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


